



**PREFEITURA
BELO HORIZONTE**

CONTRATO N.º <u>21637</u> ANO <u>2022</u>
Registrado no Livro <u>05</u> Fl. <u>72</u>
Por: <u>[assinatura]</u>
N.º II: <u>01-2022.2710.00030002</u>

APOSTILA n.º 02 ao CONTRATO n.º 2637/22, firmado entre o MUNICÍPIO DE BELO HORIZONTE, através da EMPRESA DE TRANSPORTES E TRÂNSITO DE BELO HORIZONTE – BHTRANS, e a SITRAN SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO INDUSTRIAL LTDA.

Esta apostila tem como finalidade reservar o quantitativo dos itens constantes na planilha anexa, que correspondem ao valor de R\$ 44.821,74 (quarenta e quatro mil, oitocentos e vinte e um reais e setenta e quatro centavos) do contrato n.º 2637/22, para implantação de sinalização vertical, referente ao **Projeto Boulevard Arrudas**.

O valor disposto acima será repassado através da operação de crédito entre o Município de Belo Horizonte e a Caixa Econômica Federal, através do Contrato de Financiamento n.º 0396.653-69/13 – Programa Pró-Transporte, utilizando as seguintes dotações orçamentárias:

2700.1100.15.451.062.1330.0006.449051.04.00.00 - SICOM 100

2700.1100.15.451.062.1330.0006.449051.04.00.80 - SICOM 190

Dê-se ciência à Contratada, por cópia, dos termos da presente Apostila.

Belo Horizonte, 14 de outubro de 2022.

[assinatura]
Júlia Costa Gallo

Presidente Substituta – DPR/BHTRANS

Município de Belo Horizonte – Fundo Municipal de Mobilidade Urbana (FMU) por delegação

[assinatura]
Leonardo Vilhena Viana - BT 01669
Assessor Jurídico - OAB/MG 82.460
AJU/BHTRANS

[assinatura]
André Luis Portilho Matos - BT01882
Gerente de Compras, Contratos e Licitações
GECOL/BHTRANS

[assinatura]
Patrícia Passoli - BTSP028
Diretora de Funções e Contratos
DFC/BHTRANS



BHTRANS - GERÊNCIA DE SINALIZAÇÃO - GESIN
SINALIZAÇÃO ESTATIGRÁFICA VERTICAL
Contratada: SITRAN - Sinalização de Trânsito Ind. Ltda.
Contrato Nº 2.637 / 2022

Convênio CAIXA - Av. do
Contorno entre Rua dos
Carljós e Rua 21 de Abril

SGEE	ITEM	DESCRIÇÃO DOS MATERIAIS / SERVIÇOS	UNID.	QUANTID.	Preços com BDI de 22,98%	
					Unitário	TOTAL
80.04.04	1.4.1.4	Com chapa de poliéster fornecida pela BHTRANS.	m²		283,03	0,00
	1.4.2	Placas com fundo, letras, símbolos e tarjas em película refletiva - Tipo B, exceto a cor preta que deverá ser impressa em película não refletiva.				
80.04.05	1.4.2.1	Placas simples - Tipo II.	m²		473,15	0,00
80.04.06	1.4.2.2	Placas moduladas.	m²		547,77	0,00
80.04.07	1.4.2.3	Com chapa de poliéster fornecida pela BHTRANS.	m²		314,91	0,00
	1.5	Fornecimento de placas em chapa de material reciclado, espessura de 3,0 mm, incluindo todos os dispositivos necessários à sua fixação.				
80.05.01	1.5.1	Placa silkada com tinta epoxi.	m²		453,03	0,00
	1.5.2	Placas com fundo, letras, símbolos e tarjas em película refletiva - Tipo A, exceto a cor preta que deverá ser impressa em película não refletiva				
80.05.02	1.5.2.1	Placas simples - Tipo I.	m²		545,16	0,00
80.06.01	1.6	Fornecimento de Balizador cilíndrico flexível com 2 faixas retrorrefletivas incluindo chumbadores.	U		236,90	0,00
	1.7	Mensagem em película				
80.07.01	1.7.1	Película refletiva - Tipo A.	m²		129,58	0,00
80.07.02	1.7.2	Película refletiva - Tipo B.	m²		207,95	0,00
80.07.03	1.7.3	Vinil opaco espessura de 75 micras.	m²		97,71	0,00
80.07.04	1.7.4	Filme protetor anti-grafitismo.	m²		184,03	0,00
	1.8	Suportes				
	1.8.1	Fornecimento de suporte simples em aço carbono galvanizado de seção circular com costura e pontas lisas.				
80.08.01	1.8.1.1	Diâmetro de 2".	m	15,00	119,28	1.789,20
80.08.02	1.8.1.2	Diâmetro de 3".	m	8,00	196,77	1.574,16
80.08.03	1.8.1.3	Diâmetro de 4".	m		217,99	0,00
	1.8.2	Fornecimento de suporte simples de material reciclado, em peça maciça, de seção cilíndrica.				
80.08.04	1.8.2.1	Diâmetro de 2".	m		145,40	0,00
80.08.05	1.8.2.2	Diâmetro de 3".	m		196,76	0,00
	1.8.3	Fornecimento de conjunto de suporte com braço projetado, em aço carbono galvanizado de seção circular com costura e pontas lisas.				
80.08.06	1.8.3.1	Suporte diâm. 3" / braço projetado diâmetro 2 1/2".	U		1.721,66	0,00
80.08.07	1.8.3.2	Suporte diâm. 4" / braço projetado diâmetro 3".	U	6,00	2.913,97	17.483,82
80.08.08	1.8.3.3	Suporte diâm. 5" / braço projetado diâmetro 4".	U		4.210,02	0,00
80.08.09	1.8.3.4	Suporte diâm. 6" / braço projetado diâmetro 5".	U		4.575,93	0,00
80.08.10	1.8.3.5	Somente suporte diâmetro 3".	U		1.783,15	0,00
80.08.11	1.8.3.6	Somente suporte diâmetro 4".	U		1.904,60	0,00
80.08.12	1.8.3.7	Somente suporte diâmetro 5".	U		2.506,32	0,00
80.08.13	1.8.3.8	Somente suporte diâmetro 6".	U		2.716,81	0,00
80.08.14	1.8.3.9	Somente braço projetado diâmetro 2 1/2".	U		332,80	0,00
80.08.15	1.8.3.10	Somente braço projetado diâmetro 3".	U		1.389,26	0,00
80.08.16	1.8.3.11	Somente braço projetado diâmetro 4".	U		1.903,55	0,00
80.08.17	1.8.3.12	Somente braço projetado diâmetro 5".	U		2.186,99	0,00
80.08.18	1.8.4	Fornecimento de conjunto de suporte diâmetro 3" com braço projetado diâmetro 2" e 1/2" reduzido em aço carbono galvanizado de seção circular com costura e pontas lisas.	U		1.829,77	0,00



BHTRANS - GERÊNCIA DE SINALIZAÇÃO - GESIN
SINALIZAÇÃO ESTATIGRÁFICA VERTICAL
 Contratada: SITRAN - Sinalização de Trânsito Ind. Ltda.
 Contrato Nº 2.637 / 2022

Convênio CAIXA - Av. do Contorno entre Rua dos Carijós e Rua 21 de Abril

SGEE	ITEM	DESCRIÇÃO DOS MATERIAIS / SERVIÇOS	UNID.	QUANTID.	Preços com BDI de 22,98%	
					Unitário	TOTAL
	1.8.5	Fornecimento de conj. de suporte com braço projetado duplo em aço carbono galvanizado de seção circular com costura e pontas lisas.				
80.08.19	1.8.5.1	Suporte diâm. 5" / braço projetado diâmetro 4".	U		6.471,90	0,00
	1.8.6	Fornecimento de pórtico em aço galvanizado a quente				
80.08.20	1.8.6.1	Vão até 14,00 m.	U		59.706,52	0,00
80.08.21	1.8.6.2	Vão até 18,00 m.	U		69.800,13	0,00
80.08.22	1.8.6.3	Vão até 22,00 m.	U		79.128,31	0,00
	1.8.7	Fornecimento de suporte tipo bandeira em aço galvanizado a quente				
80.08.23	1.8.7.1	Bandeira simples, com coluna de 8 polegadas.	U		23.413,07	0,00
80.08.24	1.8.7.2	Bandeira simples, com coluna de 12 polegadas.	U		30.727,86	0,00
80.08.25	1.8.7.3	Bandeira dupla, com coluna de 12 polegadas.	U		45.249,49	0,00
	1.8.8	Fornecimento de pórtico composto por dois conjuntos de braços projetados simples interligados em aço galvanizado de seção circular e costuras e pontas lisas.				
80.08.26	1.8.8.1	Suporte diâm. 4" / braço projetado diâmetro 3".	U		6.036,01	0,00
80.08.27	1.8.8.2	Suporte diâm. 5" / braço projetado diâmetro 4".	U		8.085,09	0,00
	1.9	Fornecimento de quadro "T" 3/4" x 1/8", galvanizado incluindo todo material necessário à sua instalação com largura largura de 0,50 m e altura variável de 0,50 a 1,00 m.				
80.09.01			U		178,31	0,00
	1.10	Fornecimento de gradil completo.				
80.10.01		Fornecimento de gradil completo, constituído por moldura com tela ondulada, montantes com suportes e tubo superior, conforme Especificação Técnica - Apêndice II.	U		762,45	0,00
	1.11	Fornecimento de cimento portland comum (CPIII-40) - saco de 50 kg.				
80.11.01		incluindo todo material necessário à sua instalação com largura	U		31,96	0,00
80.12.01	1.12	Fornecimento de areia lavada com frete.	m³		139,62	0,00
80.13.01	1.13	Fornecimento de brita 1, 2 ou 3, calcária, com frete.	m³		148,93	0,00
80.14.01	1.14	Fornecimento de pedra de mão (calçadão), calcária, com frete.	m³		155,24	0,00
SUBTOTAL FORNECIMENTO DE MATERIAIS					38.048,60	
	2	Serviços Gerais				
	2.1	Implantação de placa				
81.01.01	2.1.1	em poste de concreto ou em poste de semáforo ou suporte cilíndrico ou octogonal existentes ou em braço projetado reduzido.	U	10,00	61,23	612,30
	2.1.2	em braço projetado ou pórtico composto interligado.				
81.01.02	2.1.2.1	Placa com área inferior a 1,0 m².	U		61,23	0,00
81.01.03	2.1.2.2	Placa com área igual ou superior a 1,0 m².	U		106,49	0,00
81.01.04	2.1.3	em pórtico ou bandeira	U	6,00	106,49	638,94
	2.1.4	Refixação de placa em poste de concreto ou em poste de semáforo ou suporte cilíndrico existentes ou em braço projetado reduzido.				
81.01.05	2.1.4.1	Placa com área inferior a 1,0 m².	U		38,68	0,00
81.01.06	2.1.4.2	Placa com área superior a 1,0 m².	U		85,43	0,00

644
N

BHTRANS - GERÊNCIA DE SINALIZAÇÃO - GESIN
SINALIZAÇÃO ESTATIGRÁFICA VERTICAL
Contratada: SITRAN - Sinalização de Trânsito Ind. Ltda.
Contrato Nº 2.637 / 2022

Convênio CAIXA - Av. do Contorno entre Rua dos Carlós e Rua 21 de Abril

SGEE	ITEM	DESCRIÇÃO DOS MATERIAIS / SERVIÇOS	UNID.	QUANTID.	Preços com BDI de 22,98%	
					Unitário	TOTAL
	2.2	Remoção de placa em poste de concreto ou em poste de semáforo ou suporte cilíndrico existentes ou em braço projetado reduzido.				
81.02.01	2.2.1	com área inferior a 1,0 m².	U	7,00	43,23	302,61
81.02.02	2.2.2	com área igual ou superior a 1,0 m².	U		43,23	0,00
81.02.03	2.2.3	em braço projetado ou pórtico composto interligado.	U		43,23	0,00
81.02.04	2.2.4	em pórtico ou bandeira	U		91,85	0,00
	2.3	Implantação de suporte simples incluindo todo material necessário à sua instalação bem como a fixação da(s) placas, longarina(s) e/ou abraçadeira(s) ou quadro(s).				
81.03.01	2.3.1	Diâmetro 2".	U	4,00	58,07	232,28
81.03.02	2.3.2	Diâmetro 3".	U	2,00	88,77	177,54
81.03.03	2.3.3	Diâmetro 4".	U		111,67	0,00
81.04.01	2.4	Implantação de balizadores.	U		65,61	0,00
	2.5	Implantação do conjunto suporte com braço projetado Cilíndrico incluindo todo material necessário à sua instalação, incluindo base de concreto, bem como a a fixação da(s) transversina(s) e abraçadeira(s)				
81.05.01	2.5.1	Somente execução de base de concreto para suporte com braço projetado simples ou duplo.	U	7,00	466,64	3.266,48
81.05.02	2.5.1.1	Somente implantação do conjunto suporte com braço projetado simples, incluindo todo material necessário a fixação das transversinas e abraçadeiras.	U		208,88	0,00
81.05.03	2.5.1.2	Implantação de braço projetado simples em suporte existente.	U		244,93	0,00
81.05.04	2.5.1.3	Implantação de gradil, incluindo todos os serviços, materiais e equipamentos necessários a sua instalação.	U		131,21	0,00
81.05.05	2.5.2	Implantação de gradil, incluindo todos os serviços, materiais e equipamentos necessários a sua instalação.	U		133,31	0,00
	2.6	Implantação do conjunto suporte com braço projetado duplo incluindo todo material necessário à sua instalação, incluindo base de concreto, bem como a fixação da(s) transversina(s) abraçadeira(s).				
81.06.01	2.6.1	seção cilíndrica.	U		501,32	0,00
81.07.01	2.7	Implantação do conjunto suporte com braço projetado reduzido, incluindo todo material necessário à sua instalação.	U		218,84	0,00
81.08.01	2.8	Implantação de Pórtico em aço galvanizado a quente, incluindo todo material necessário à sua instalação, incluindo base de concreto.	U		5.413,43	0,00
81.09.01	2.9	Implantação de bandeira simples em aço galvanizado a quente, incluindo todo material necessário à sua instalação, incluindo base de concreto.	U		2.057,73	0,00
81.10.01	2.10	Implantação de bandeira dupla em aço galvanizado a quente, incluindo todo material necessário à sua instalação.	U		3.335,88	0,00
81.11.01	2.11	Implantação de pórtico composto por dois conjuntos de suportes com braços projetados simples interligados, incluindo todo material necessário à sua instalação.	U		1.052,30	0,00
	2.12	Remoção de suporte simples e placa(s) se houver, incluindo todo equipamento e material necessário à sua execução bem como recomposição do local.				
81.12.01	2.12.1	Diâmetro 2".	U	4,00	45,50	182,00
81.12.02	2.12.2	Diâmetro 3".	U	1,00	71,09	71,09
81.12.03	2.12.3	Diâmetro 4".	U		94,78	0,00
	2.13	Remoção do conjunto suporte com braço projetado simples e placa(s) se houver, incluindo todo equipamento e material necessário à sua execução bem como a recomposição do local.				
81.13.01	2.13.1	Remoção de gradil, incluindo todos os serviços, materiais e equipamentos necessários a sua execução.	U		225,73	0,00
81.13.02	2.13.2	Somente remoção de braço projetado	U		91,37	0,00




BHTRANS - GERÊNCIA DE SINALIZAÇÃO - GESIN
SINALIZAÇÃO ESTATIGRÁFICA VERTICAL
Contratada: SITRAN - Sinalização de Trânsito Ind. Ltda.

Convênio CAIXA - Av. do Contorno entre Rua dos Carijós e Rua 21 de Abril

Contrato Nº 2.637 / 2022

SGEE	ITEM	DESCRIÇÃO DOS MATERIAIS / SERVIÇOS	UNID.	QUANTID.	Preços com BDI de 22,98%		
					Unitário	TOTAL	
81.14.01	2.14.1	simples e placa (se houver).	U	1,00	94,20	94,20	
81.15.01	2.15	Somente remoção de base de concreto para suporte com braço projetado simples ou duplo e recomposição do local.	U	1,00	263,98	263,98	
81.16.01	2.16.1	Remoção do conjunto suporte com braço projetado duplo seção cilíndrica e placa(s) se houver, incluindo todo equipamento e material necessário à sua execução bem como a recomposição do local.	U		342,56	0,00	
81.17.01	2.17	Remoção do conjunto suporte com braço projetado reduzido e placa(s) se houver, incluindo todo equipamento e material necessário à sua execução bem como a recomposição do local.	U		144,72	0,00	
81.18.01	2.18	Remoção de bandeira simples ou dupla.	U		2.070,37	0,00	
81.19.01	2.19	Remoção de pórtico composto por dois conjuntos de de suportes com braços projetados simples interligados e placa (s) se houver, incluindo todo equipamento e material necessário a sua execução, bem como a recomposição do local.	U		626,41	0,00	
81.20.01	2.20	Remoção de pórtico.	U		2.128,24	0,00	
	2.21	Refixação de suporte existente					
81.21.01	2.21.1	Suporte simples de 2".	U	4,00	43,52	174,08	
81.21.02	2.21.2	Suporte simples de 3".	U		61,99	0,00	
81.21.03	2.21.3	Suporte simples de 4".	U		73,81	0,00	
81.22.01	2.22	Refixação de braço projetado simples.	U		131,21	0,00	
	2.23	Poda de árvore para desobstrução de placas e semáforos, incluindo todo equipamento e material necessário a sua execução bem como a limpeza do local.					
81.23.01	2.23.1	Poda leve - eliminação de brotos e ramos baixos.	U		104,96	0,00	
81.23.02	2.23.2	Poda normal - eliminação de galhos maiores, em até 40 % da copa.	U		183,70	0,00	
SUBTOTAL SERVIÇOS						6.015,48	
	3	EQUIPAMENTOS					
	3.1	Veículos					
82.01.01	3.1.1	Locação de veículo popular motor 1.0 com AR e seguro sem combustível	mês		1.979,94	0,00	
	3.2	Combustíveis					
82.02.01	3.2.1	Gasolina	l		8,29	0,00	
SUBTOTAL EQUIPAMENTOS						0,00	
TOTAL PARCIAL						44.064,08	
	4	ADMINISTRAÇÃO LOCAL					
83.01.01	4.1	Administração Local	U	0,5400	1.402,99	757,66	
SUBTOTAL ADMINISTRAÇÃO LOCAL						757,66	
TOTAL GERAL						44.821,74	

645
N

 [Acesse a Edição](#)

EXTRATO: EXTRATOS

Edição: 6623 | 1ª Edição | Ano XXVIII | Publicada em: 20/10/2022
BHTRANS - Empresa de Transportes e Trânsito de Belo Horizonte S/A

EXTRATOS

A Empresa de Transportes e Trânsito de Belo Horizonte S/A – BHTRANS torna público os seguintes procedimentos:

Extrato do Sétimo Termo Aditivo ao Contrato nº 2430/17.

Pregão Presencial n.º 05/2017.

Contratante: Município de Belo Horizonte - Fundo de Mobilidade Urbana (FMU).

Contratada: Splice Indústria, Comércio e Serviços Ltda. CNPJ: 06.965.293/0001-28.

Objeto do Contrato: Prestação de serviços de detecção, registro e processamento de imagens de infrações de trânsito - Lote 2 – CEV com Pré-Processamento.

Data de assinatura do contrato: 25/09/2017.

Quantitativo, cronograma e valor unitário conforme contrato disponível no link abaixo:

https://prefeitura.pbh.gov.br/sites/default/files/estrutura-de-governo/bhtrans/transparencia/2017/ct-2430_17.pdf

Objeto do Termo Aditivo: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato por 12 meses; Excluir os serviços constantes no item 2 da Proposta Comercial.

Assinatura do Termo Aditivo: 23/09/2022

Vigência do termo aditivo: 25/09/2022 a 24/09/2023.

Valor do Termo Aditivo: R\$ 4.460.764,87

Justificativa da necessidade do aditivo contratual: Prorrogação necessária para a continuidade dos serviços de fiscalização eletrônica até a finalização de novo processo licitatório.

Extrato do Quinto Termo Aditivo ao Contrato nº 2509/18.

Pregão Presencial n.º 16/2018.

Contratante: Município de Belo Horizonte - Fundo de Mobilidade Urbana (FMU).

Contratada: Brasil Eventos e Produções Ltda.

Objeto do Contrato: Prestação de serviços de produção para realização de projetos educativos, campanhas de rua e outras atividades complementares ao Programa de Educação para a Mobilidade da BHTRANS.

Data de assinatura do contrato: 25/10/2018.

Quantitativo, cronograma e valor unitário conforme contrato disponível no link abaixo:

https://prefeitura.pbh.gov.br/sites/default/files/estrutura-de-governo/bhtrans/transparencia/2018/ct-2509_18.pdf

Objeto do Termo Aditivo: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato por 12 meses. Conceder reajuste de 9%, a partir de 25 de outubro de 2022.

Assinatura do Termo Aditivo: 07/10/2022

Vigência do termo aditivo: 25/10/2022 a 24/10/2023.

Valor do Termo Aditivo: R\$ 824.938,80

Justificativa da necessidade do aditivo contratual: Prorrogação necessária para a continuidade dos serviços e reajuste conforme previsto no contrato.

Extrato do Contrato nº 2648/22.

Pregão Eletrônico n.º 10/2022.

Contratante: Município de Belo Horizonte - Fundo de Mobilidade Urbana (FMU).

Contratada: Life Clean Comércio de Equipamentos Ltda. - CNPJ: 43.219.256/0001-05.

Objeto do Contrato: Aquisição de cavaletes de polietileno, balizadores e barreiras plásticas para sinalização a serem utilizados nas operações de trânsito.

Data da assinatura: 07/10/2022.

Prazo de vigência: 07/10/2022 a 31/12/2022.

Valor total da contratação: R\$ 469.000,00.

Quantitativo, cronograma e valor unitário conforme contrato disponível no link abaixo:

https://prefeitura.pbh.gov.br/sites/default/files/estrutura-de-governo/bhtrans/transparencia/2022/ct2648_22.pdf

Extrato do Terceiro Termo Aditivo ao Convênio nº 540/16.

Convenientes: Município de Belo Horizonte - Fundo de Mobilidade Urbana (FMU) e Polícia Militar do Estado de Minas Gerais.

Objeto do Convênio: Cooperação administrativa, técnica, financeira e operacional entre os partícipes, visando a execução das atividades de polícia administrativa de trânsito urbano pela BHTRANS e pela PMMG, o aproveitamento, com as adequações e o aprimoramento necessários, das estruturas já existentes nos respectivos Órgãos e a integração e o estabelecimento de diretrizes que norteiem a conduta de cooperação administrativa, técnica, financeira e operacional.

Data de assinatura do convênio: 01/10/2016.

Quantitativo, cronograma e valor unitário conforme convênio disponível no link abaixo:

https://prefeitura.pbh.gov.br/sites/default/files/estrutura-de-governo/bhtrans/anteriores2017/cv-540_16.pdf

Objeto do Termo Aditivo: Prorrogar o prazo de vigência do convênio por 90 dias.

Assinatura do Termo Aditivo: 30/09/2022.

Vigência: 01/10/2022 a 29/12/2022.

Valor: sem ônus adicional ao convênio original.

Justificativa da necessidade do aditivo: Potencializar a logística das Unidades da PMMG para propiciar melhor apoio às atividades de policiamento / fiscalização do trânsito urbano em Belo Horizonte. Potencializar a capacidade operacional da BHTRANS, com a alocação de recursos fiscalizatórios e de intervenção nas questões administrativas do trânsito urbano.

Extrato do Contrato nº 2649/22.

Pregão Eletrônico n.º 11/2022

Contratante: Município de Belo Horizonte - Fundo de Mobilidade Urbana (FMU).

Contratada: Construtora Alvarenga Santos Ltda.

Objeto do Contrato: Prestação de serviços de engenharia necessários à manutenção e adequações viárias previstas nos projetos de transporte e trânsito da BHTRANS.

Data da assinatura: 14/10/2022.

Prazo de vigência: 14/10/2022 a 13/10/2023.

Valor total da contratação: R\$ 9.651.851,97.

Quantitativo, cronograma e valor unitário conforme contrato disponível no link abaixo:

https://prefeitura.pbh.gov.br/sites/default/files/estrutura-de-governo/bhtrans/transparencia/2022/ct2649_22.pdf

Extrato do Termo de Rescisão ao Contrato nº 2407/16.

Pregão Presencial n.º 08/2016.

Contratante: Município de Belo Horizonte - Fundo de Mobilidade Urbana (FMU).

Contratada: Convênios Card Administradora e Editora Ltda.

Objeto do Contrato: Prestação de serviços de administração e controle do abastecimento e manutenção da frota de veículos da BHTRANS, através de sistema de tecnologia informatizada.

Data de assinatura do contrato: 24/10/2016.

Quantitativo, cronograma e valor unitário conforme contrato disponível no link abaixo:

https://prefeitura.pbh.gov.br/sites/default/files/estrutura-de-governo/bhtrans/transparencia/anteriores2017/ct-2407_16.pdf

Objeto do Termo de Rescisão: Formalizar a rescisão do Contrato n.º 2407/16, a partir de 02 de setembro de 2022, conforme acordo entre as partes.

Data da assinatura: 11/10/2022.

Justificativa do Termo de Rescisão: Nova contratação através de processo licitatório.

Extrato da Apostila n.º 01 ao Contrato n.º 2637/22.

Pregão Eletrônico n.º 05/2022.

Contratante: Fundo Municipal de Mobilidade Urbana (FMU)

Contratada: SITRAN – Sinalização de Trânsito Industrial Ltda.

Objeto do Contrato: Prestação de serviços de implantação e manutenção de sinalização estatigráfica vertical com fornecimento de materiais, no município de Belo Horizonte.

Data da assinatura do Contrato: 14/07/2022.

Link do contrato:

https://prefeitura.pbh.gov.br/sites/default/files/estrutura-de-governo/bhtrans/transparencia/2022/ct2637_22.pdf

Objeto da Apostila: reservar o quantitativo dos itens que correspondem ao valor de R\$ 227.498,24 para implantação de sinalização vertical, referente ao Projeto MOBICENTRO – Operação Trânsito Melhor.

Data de assinatura da Apostila: 14/10/2022

Justificativa da Apostila: Necessário para vinculação ao Contrato de Financiamento BDMG n.º 185.497/14.

Extrato da Apostila n.º 02 ao Contrato n.º 2637/22.

Pregão Eletrônico n.º 05/2022.

Contratante: Fundo Municipal de Mobilidade Urbana (FMU)

Contratada: SITRAN – Sinalização de Trânsito Industrial Ltda.

Objeto do Contrato: Prestação de serviços de implantação e manutenção de sinalização estatigráfica vertical com fornecimento de materiais, no município de Belo Horizonte.

Data da assinatura do Contrato: 14/07/2022.

Link do contrato:

https://prefeitura.pbh.gov.br/sites/default/files/estrutura-de-governo/bhtrans/transparencia/2022/ct2637_22.pdf

Objeto da Apostila: reservar o quantitativo dos itens que correspondem ao valor de R\$ 44.821,74 para implantação de sinalização vertical, referente ao Projeto Boulevard Arrudas.

Data de assinatura da Apostila: 14/10/2022

Justificativa da Apostila: Necessário para vinculação ao Contrato de Financiamento CEF n.º 0396.653-69/13.

← Voltar